
UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE E PAGAMENTI

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1079 del 24/09/2020

Oggetto: VIII VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 - 2022 AI SENSI DELL'ART. 175, 

C. 5QUATER, LETT. A) DEL TUEL

IL DIRIGENTE

Visti:
 

- l’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto e l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l’art.17, comma 1-bis del D.lgs. 165/2001;
- il regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 175, c. 5 quater del D. Lgs. 267/2000;
- il regolamento di contabilità dell’Ente;

 
Premesso che:
 
il Consiglio Provinciale, con atto n. 53 del 10 dicembre 2019 ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione corredato  del  Programma Triennale  Lavori  Pubblici  di  cui  all’art.  21 del  D.L. 
50/2016,  e con atto n.  54 del  20 dicembre 2019,  immediatamente eseguibile,  ha approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022, ai sensi dell’art. 162, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

con decreto  Presidenziale  n 36 del  24 febbraio  2020 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione (PEG) 2020 – 2022;
 
Considerato che:
 

- l’art. 175, c. 5quater, lett. a) del D.Lgs. 267/2000 prevede che sono di competenza dei 
responsabili  di  spesa o  del  responsabile  finanziario,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dai 
regolamenti di contabilità, le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra 
capitoli  di  entrata  della  medesima  categoria  e  fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo 

Determina n. 1079 del 24/09/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



macroaggregato, escluse le variazioni di capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti 
i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che 
sono di competenza dell’organo esecutivo;

- l’art. 18 del regolamento di contabilità prevede che il responsabile finanziario, al fine di 
garantire maggiore flessibilità  alla  gestione delle  risorse finanziarie,  può effettuare,  con 
proprio provvedimento amministrativo, per ciascuno degli esercizi del bilancio, variazioni di 
bilancio e di peg nella fattispecie disciplinate al c. 5quater dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

- con comunicazione del 24/09/2020 del Dirigente dell’Ufficio Comunicazione e Stampa, 
Dott.  Ugo  Giudice,  ha  chiesto  di  integrare  con  urgenza  lo  stanziamento  del  capitolo 
307000720000/0  Comunicazione  e  relazioni  pubbliche  –  Adeguamento  mezzi  di 
comunicazione per € 937,90 per poter provvedere ad attivare un tirocinio post laurea con 
l’Università di Bologna da destinare all’ufficio comunicazione e stampa;

- con  la  medesima  comunicazione  è  stato  indicato  di  integrare  il  capitolo  di  spesa 
307000720000/0  Comunicazione  e  relazioni  pubbliche  –  Adeguamento  mezzi  di 
comunicazione  mediante  uno  storno  dal  capitolo  di  spesa  305700650000  Attività 
amministrativa e legale – Patrocinio legale che presenta l’adeguata disponibilità;

- per provvedere ad attivare un tirocinio post laurea con l’Università di Bologna da destinare 
all’ufficio  comunicazione  e  stampa  si  rende  necessario,  pertanto,  provvedere  ad  una 
variazione compensativa del Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022, annualità dal 2020, 
parte spesa, illustrata nella tabella che segue e inserita  nell’allegato A parte integrante 
della presente:

Anno 2020

 

Capitolo Descrizione Miss Prog Macroag-
gregato

Var + Var - Importo 
variato

307000720000 Comunicazione e 
relazioni 
pubbliche – 
Adeguamento 
mezzi di 
comunicazione

01 11 103 937,90  7.437,90

305700650000 Attività 
amministrativa e 
legale – Patrocinio 
legale

01 11 103  937,90 293.477,60

 

Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020, le variazioni 
compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato 
esposte nei punti precedenti e le conseguenti variazioni di cassa;

Rilevato che ai sensi dell'art 239, c 1, lett b), n 2) del D Lgs 267/2000 non è necessario acquisire, 
per  le  variazioni  ai  sensi  dell’art  175,  c  5quater,  lett  a)  del  D  Lgs  267/2000  attribuite  alla 
competenza del Responsabile Finanziario e dei dirigenti, il parere dell'organo di revisione;

 

Determina n. 1079 del 24/09/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA
 

- di approvare le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione 2020 – 2022, 
annualità 2020, e le conseguenti variazioni di cassa per l’annualità 2020, parte spesa, ai 
sensi dell’art 175, c 5quater, lett a) del D Lgs 267/2000, indicate nell’allegato A;

- di  dare  atto,  infine,  che  per  il  sottoscritto  Responsabile  non  sussistono  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis  della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1079 del 24/09/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 1 di 2

del 24/09/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2377 / 2020

01111 1030211006 305700650000 / 0 ATT AMMINISTRATIVA LEGALE
Patrocinio legale

294.415,50

0,00 937,90

0,00 937,90 293.477,60

01111 1030299 307000720000 / 0 COMUNICAZIONE E REL PUBB
Adeguamento mezzi
comunicazione

6.500,00

937,90 0,00

937,90 0,00 7.437,90

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 2

del 24/09/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 41.347.337,75 937,90 937,90 41.347.337,75

Titolo 2 79.420.840,22 0,00 0,00 79.420.840,22

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 1.968.722,02 0,00 0,00 1.968.722,02

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Spese 133.536.719,99 937,90 937,90 133.536.719,99

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

133.536.719,99 937,90 937,90 133.536.719,99

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 1 di 2

del 24/09/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2377 / 2020

01111 1030211006 305700650000 / 0 ATT AMMINISTRATIVA LEGALE
Patrocinio legale

316.479,60

0,00 937,90

0,00 937,90 315.541,70

01111 1030299 307000720000 / 0 COMUNICAZIONE E REL PUBB
Adeguamento mezzi
comunicazione

6.500,00

937,90 0,00

937,90 0,00 7.437,90

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 2

del 24/09/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 59.844.968,62 937,90 937,90 59.844.968,62

Titolo 2 82.825.880,60 0,00 0,00 82.825.880,60

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 1.968.722,02 0,00 0,00 1.968.722,02

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.415.147,93 0,00 0,00 9.415.147,93

Totale Spese 155.604.089,17 937,90 937,90 155.604.089,17

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

155.604.089,17 937,90 937,90 155.604.089,17

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE E PAGAMENTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1079 / 2020 

Proposta n. 2377/2020

Oggetto:  VIII VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020 - 2022 AI SENSI 
DELL'ART. 175, C. 5QUATER, LETT. A) DEL TUEL 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 24/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


